TITULUS XII.

*Ut Ecclesiastica Beneficia sine diminutione conferantur.*

SUMMARIUM.

1. *Quinam dicatur diminutio Beneficiorum.*
2. *An Collator possit reservare fructus Beneficii.*
3. *An & qualem Beneficio imponere Pensionem possit Episcopus.*
4. *An novum onus personale Beneficiato.*

I **D**iminutio Beneficiorum esse censetur, si uniantur, dismembrentur, dividantur, vel supprimantur, de quibus jam egimus tit. V. item si collator sibi vel aliis reservet fructus in collatione, aut novum onus vel reale, ut est pensio ex fructibus, alteri à Beneficiato solvenda, vel personale, ut est obligatio can-

tandi

fundī in choro, docendi pueros Grammaticam, legendi plures Missas &c. imponitū Beneficiato novo. De hac reservatione fructum, & novi oneris impositione adhuc tractandum hīc restat.

Dico I. Nullus collator absque consensu Sedi Apostolice potest aliquos Beneficii, quod confert, fructus sibi, vel suis, vel mensae Capituli &c. reservare, multò minus de iisdem sibi relinquendis cum collatario pacisci. Communis ex Rubr. & c.un. b.t. c. 4. x. & c. 9. de off. Ord. in 6.c. 32. de V.S. Ratio, quia per talem reservationem subverterentur piæ Fundatorum voluntates, passim grassaretur avaritia, & Beneficiati ob diminutos fructus segniūs obirent functiones sacras: si vero prædictum accederet pactum, insuper committeretur Simonia. per c. 6. & fin. de Pactis. Regulariter proin servandi sunt fructus Beneficii vacantis successori, vel expendendi in utilitatem Beneficii aut Ecclesiæ. c. 4. & 9. cist. vel, ut habet recepta passim consuetudo, si adhuc pendentes, & ab antecessore Beneficiato, qui aliquo anni tempore jam præstít servitia, nondum percepti sint, dividendi pro rata temporis inter hæredes defuncti & successorem. Dixi, sibi vel suis &c. siquidem ad reparandam Ecclesiæ Cathedralis fabricam, vel ad solvenda Episcopatūs gravia debita, vel ob aliam gravis necessitatis causam permititur Episcopo (non aliis) partem frumentum Beneficii reservare ad tempus. Innoc. in d. c.un. n. 6. & alii; modò id faciat, dum Beneficium adhuc vacat; nam post collationem novus Beneficiatus jam obtinuit jus ad omnes fructus, qui proin eo invito minui non possunt; vel, si duret exactio fru-

fructuum etiam post collationem, modo congrua Beneficiati sustentatio maneat salva. Si tamen consuetudine esset Introductum, ut Episcopus ad commodiorem suam sustentationem aliquid percipiat ex fructibus Beneficiorum vacantium, vel ex jam collatorum fructibus primi anni, ei non foret damnanda, propter c. 9. cit. & paritatem cum Annatis Pontifici solvendis; modo id fiat sine pacto, quod esset Simoniacum, & auctoritate Episcopi. Neque refragatur Trid. s. 24. c. 14. de ref. ubi quidem reprobat consuetudinem, sed pravam duntaxat, quæ vel passionem Simoniacam, vel avaritiam redolet, non vero laudabilem.

3 Dico 2. Quamvis Episcopus (vel alias inferior Papæ) non possit Beneficio ipsi imponere pensionem perpetuam, alteri Clerico tanquam Pensionario solvendam, seu ut obligatio solvendi transeat ad successores in Beneficio, & duret etiam post mortem Beneficiati, cui solvenda injungitur. 2. Potest tamen ex justa causa pensionem imponere Beneficiato moderatam, & temporalem, quæ duret etiam ad vitam Beneficiati, & eo extinto expiret velut obligatio personalis. 3. Imò probabilius etiam ad vitam Pensionarii, ut postea expiret tanquam obligatio personalis. Pars 1. constat ex rubr. & c. 10. h.t. c. 7. de censib. & Trid. lo. cit. Pars 2. ex c. 21. & 30. de præb. & communi DD. Justæ autem causæ sunt 1. bonum pacis, ut si duo litigent super eodem Beneficio, unus autem velit alteri colligitanti illud relinquere contentus pensione. 2. Sublidium alimentationis, ut si senex, morbus

bodus &c. velit resignare Beneficium suum, si ex eo, quod retinere potuisset, etiam inutilis, assumpto coadjutore, solvatur sibi pensio. 3. Remuneratio insignium in Ecclesiam meritorum &c. Pars 3. desumitur ex c. 5. de transact. ubi prohibetur, ne census seu Pensio, quæ vitam ejus, qui solvit, excedat. & transeat ad successores, donec moriatur Pensionarius, imponatur absque Episcopali auctoritate: ergo Episcopo id permittitur ex justa causa. Objic. Pensio, quæ transit ad successores Beneficiati, censetur ipsi Beneficio imposita: sed hoc est prohibitum c. 21. cit. ibi: *non dignitas Prioratus, sed persona Prioris maneat onerata: ne forte circa proventus aliqua videatur facta sectio Prioratus.* R. hoc est quidem ibi prohibitum, at non Episcopis & Ordinariis, sed Judicibus delegatis, etiam Papæ, de quibus in d. c. est sermo, & ratio pugnat specialis: quia per hoc Delegati præjudicarent juri Episcoporum, qui non possunt conferre Beneficia sine onere pensionis, & non nisi diminuta quoad fructus.

Dico 3. Novum onus personale, quod vi 4 fundationis Beneficium non habet sibi annexum, absque consensu Papæ imponi non potest Beneficiato, consequenter sine conditione, modo, pacto, quo oneretur Beneficiatus, conferri Beneficia debent. per rubr. & text. h. t. & c. fin. de Pact. Aliqui DD. cum gl. in c. 11. v. ita quod. de Præb. volunt, ab Ordinario cum consensu Capituli fieri posse, quando Beneficium adhuc vacat, & non actu confertur, propter Summarium. c. 11. cit. Sed R. ibi licentia ad id petita ac obtenta est

est à Pontifice; quod est signum, absque illa  
fieri non potuisse.

## TITULUS XIII.

*De Rebus Ecclesiæ alienandis, vel  
non.*

## SUMMARIUM.

1. Quid intelligatur per Ecclesiam: Alienatio-  
nem, & Res.
2. Res Ecclesiæ immobiles, & mobiles pretio-  
sæ, alienari sine justa causa & solennitatibus ne-  
queunt.
3. Quænam sint illæ solennitatis.
4. An etiam necessaria, si fiat alienatio in aliam  
Ecclesiam.
5. Et an in repudiatione hæreditatis, donatio-  
nis &c.
6. An alienatio sine justa causa & solennitatibus  
sit invalida, etiam pro foro interno.
7. Quid remedii competit Ecclesia in casu aliena-  
tionis invalidæ.
8. Quæ sint pœnæ male alienantium, & res aliena-  
tas accipientium.
9. Quænam res Ecclesiæ alienari possint licet,  
vel saltem validè sine solennitatibus.

I **N**E Beneficia propter defectum redditum  
vel deficiant vel imminuantur, ac Mi-  
nistris Ecclesiæ necessaria ad susten-  
tionem, providè cavetur, ne res Ecclesiæ, seu  
ad Ecclesiam pertinentes, facile & liberè à  
Præ

Prælatis & Administratoribus alienentur. Per Ecclesiam h̄ic intelligitur omnis locus pius auctoritate Episcopi constitutus, videlicet non modo tempa, oratoria, altaria, sed etiam collegia Clericorum, Monasteria, & domus Religiosorum, hospitalia pauperum, & piæ laicorum congregations. l. 14. junct. Auth. hoc jus porrectum C. de SS. Eccl. Per alienationem verò non solum illatus vel contractus, per quos dominium vel plenum, vel utile tantum, mediante traditione transfertur in alium mediatè, vel immediatè sed etiam per quos privatur aliquo jure, aut onere gravatur Ecclesia, ut est donatio, venditio, permutatio, datio in solutum, transactio secum ferens traditionem, & omnis alia conventio, quam indicat teste Abb. vox conditionem in c. 5. b. t. posita, concessio in feudum, emphytevsum, hypotheca specialis, constitutio ususfructus, vel servitutis realis, locatio in tempus longum, & ultra tres annos; sed rectè de ultima notat Covarruv. si res non ferat fractionis nisi tertio primū anno, omnes tres annos computari pro uno. Sumuntur hæc ex c. 5. b. t. Extrav. Ambitiosæ eod. int. Comm. & l. fin. C. de reb. alien. non alienand. Ratio, cur nomen Ecclesiæ & vox alienationis in hac materia ita latè & amplè sumantur, est, quia prohibitio alienationis rerum Ecclesiasticarum Ecclesiis est valde favorabilis.

Porro Res Ecclesiarum vel sunt immobiles, lìgende Güter / uti fundi, agri, prædia, horti, viæ, domus, tempa, item jura incorporalia immobilibus vel adhærentia, uti jus piscandi, vennandi, servitutes, vel æquivalentia, uti censu-

Pars I.

XX

pu i,

## 690 LIB. III. TITULUS XIII.

nui, usufructus, nomina debitorum, & actiones;  
non tamen pecuniae, licet ad rem immobilem  
comparandam sint destinatae. Vel sunt mobiles,  
fahrende Güter / quae vel se ipsas movere pos-  
sunt, ut animalia, vel ab aliis moveri, quin destru-  
antur. Ex his aliquae dicuntur *pretiosae*, quae nimirum  
vel excellentiam, artem, pretium suum repre-  
sentantur in thesauro Ecclesiæ, uti Reliquiae sacre  
*signes*, gemmæ, monilia, vasa & ornamenta magni  
valoris, aurum & argentum magnæ quantitatis, vel  
quæ magnam Ecclesiæ præstant utilitatem per an-  
nuos & diuturnos reditus, uti grex ovium &c.  
Huc revoca pecunias, quae vel à donante, vel à  
Prælato destinatae sunt ex voto aut juramento ad  
comparandam rem immobilem, vel instar thesauri,  
non fructuum, habentur, ut notat Tambur. de  
*Jure Abb. & Palao.* Aliæ ex mobilibus sunt ser-  
vando servabiles, uti bibliotheca, libri, vasa aurea  
&c. aliæ non item, quae nimirum ultra 3. annos  
asservatae deteriorantur, uti oleum, frumentum,  
vestes, pecudes in specie &c.

2 Dico 1. Res immobiles magni momenti Ec-  
clesiarum, & mobiles pretiosæ, servando serva-  
biles, alienari non possunt sine justa causa, & so-  
lennitatibus à Jure præscriptis, nimirum alienatio-  
ne voluntaria. Communis & certa ex *can. 15. 16.*  
*20. 50. seqq. can. 12. q. 2. c. 1. 3. 7. 8. de his, quæ sunt*  
à *Præl. c. 1. & 2. h. t. in 6. Clem. 1. eod. Extrav. cl.*  
*14. citt. Nov. 120. c. 10.* Dixi 1. magni momenti;  
nam, quae sunt exigui valoris, aut parum utiles, aut  
etiam noxiæ, uti sunt subinde domus, ex quibus  
plus in steuram & reparationem expendi debet,  
quam utilitatis capit, sine soleunitatibus alie-  
nare

hare licet. *can. 20. 52. 53. caus. 12. q. 2.* Dico 2. *pre-*  
*tiosa*, quænam autem in particulari pro talibus ha-  
**bendæ**, uti & quæ pro exigui valoris, *Judicis ar-*  
*bitrio* relinquitur pensantis statum Ecclesiæ vel  
*Prælati*, aliásque circumstantias. Dixi 3. *alie-*  
*nari*. Excipitur tamen concessio in emphytev-  
*sim* rei sterilis, ut ad culturam redigatur, item em-  
*phyteviticatio* vel infeudatio rei ab antiquo in em-  
*phytevism* vel feudum dari solitæ. *c. 7. h. t. Ex-*  
*trav. cit.* Dixi 4. *sine justa causa*, cujusmodi sem-  
*per* requiritur, licet forte aliquando solemnitates  
*non* requirantur, ut si fiat alienatio cum consensu  
*Pontificis &c.* Causæ autem sunt tres. 1. *Ne-*  
*cessitas* urgens, cui alio modo obviari nequit, v. g.  
*si* necesse sit solvi debita, reparari ruinosum ædi-  
*ficium Ecclesiæ &c.* 2. *Evidens utilitas*, & qui-  
*dem* major, quæ speratur ex alienatione, ut si res  
*vicinior Ecclesiæ*, vel majorum reddituum, ema-  
*tur* pro alia divendita. *d. can. 52. c. 7. 8. de his, quæ*  
*funt à Prælato.* 3. *Pietas*, ut si ex alienatione re-  
*dimi* possint captivi, vel Reipublicæ, aut aliis, in  
*gravi* necessitate constitutis succurri. Siquis im-  
*pugnet*, & neget adfuisse justam causam alienati-  
*onis* ea probari debet ab alienante. per *c. 1. h. t. in 6.*  
Dixi 5. *sine solemnitatibus*, de quibus statim.  
Dixi 6. *alienatione voluntaria*; necessaria enim,  
*quam* nempe vel *Jus præcipit*, aut *sententia Judi-*  
*cis*, vel *expressa donantis* aut *fundatoris voluntas*,  
*vel* *quam* *exigit* *incapacitas* *possidendi bona im-*  
*mobilia*, *qualis* *est* *apud Franciscanos de obser-*  
*vantia*, & *Domos Professas Societatis JESU*, *vel*  
*nbi* *aliud* *remedium* *ab instanti malo Ecclesiam li-*  
*berandi* *non* *suppetit*, & *consensus eorum*, *quem*

## 692 LIB. III. TITULUS XIII:

Jura requirunt, tam certò haberi nequit, permittitur absque solennitatibus Juris; nam quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. c. 4. de R. J. ne alias, quod in favorem Ecclesiæ est introducendum, in ejus dispendium redundet.

3 Quæres, quænam sint solennitates à Jure ad dictarum rerum alienationem requisitæ? R. I. Si Ecclesia præter Prælatum aut Rectorem habeat Capitulum, requiritur I. *Tractatus* cum Capitulo capitulariter congregato, in quo discutiendum, an adsit certò justa alienandi causa, & quænam res sit alienanda. 2. *Consensus* Capituli, saltem majoris partis, & quidem expressus. 3. *Subscriptio* Capituli. Colliguntur hæc ex can. 52. c. 1. 3. 8. de his quæ fiant à Præl. c. 1. b. t. in 6. & Extrav. cit. Sicut autem consensus Capituli, ita & à fortiori consensus Prælati est necessarius, ut coimuniter docent. 4. *Authoritas* seu *consensus Superioris* expressus, & quidem immediati, qui apud non exemptos ordinariè est Episcopus, apud Religiosos exemptos Provincialis vel Generalis. 5. Spe-  
ctato Jure Scripto *authoritas Summi Pontificis*, excepta locatione ad triennium, emphytevita-  
tione & infeudatione rei ab antiquo infendū &  
& emphytevī dari solitæ. Statuntur hæc in  
can. 41. caus. 12. q. 2. c. 2. b. t. in 6. & Extrav. cit.  
Volunt tamen multi DD. necessitatem *consensus*  
Sedis Apostolicæ vi consuetudinis non esse necel-  
larium in Germania, saltem in Ecclesiis non Exem-  
ptis, & in Exemptis, quando agitur de alienatio-  
ne prædiorum minoris momenti. Engel b. t. n. 15.  
24. König n. 25. De Regularibus exstat speciale  
decretum S. Congreg. ab Urbano VIII. approba-

tum anno 1624. urgens observationem *Extrav.*  
*Ambitiosa h. t. int. comm. cit.* ut nempe exigatur  
consensus S. Congreg, qui censetur esse Pontificis.  
Econtra quibusdam in locis vel vi consuetudinis,  
vel vi privilegii Apostolici, vel vi juris in funda-  
tione reservati necessarius quoque est *consensus*  
*Principis sacerdotalis territorialis*, ut in Bohemia,  
Austria &c. D. Gnecke. *h. t. n. 10.* Idem obti-  
net in Bavaria apud Ecclesiæ & Monasteria pro-  
pter specialia Concordata. König *lo. cit.* Nunc  
¶ 2. Si verò Ecclesia Capitulum vel Conventum  
non habeat, sufficit consensus Rectoris vel Admini-  
stratoris, ac simul Superioris, prævio examine su-  
per justitia causæ. Clem. 1. *h. t.* Reiffenstuel *cod.*  
¶ *n. 23.*

Notandum vero est, quod alienatio sanetur,  
si dictæ solennitates, v. g. consensus & subscri-  
picio Capituli, vel authoritas Superioris, ex post  
superveniant, quia ratihabitio subsequens retro-  
trahitur ad tempus factæ in Ecclesiæ utilitatem  
alienationis. *c. 10. de R. L. in 6. Communis. Ob-*  
*jic.* *Quod ab initio vitiosum est, non potest tractu*  
*temporis convalescere. l. 29. ff. eod.* & : non fir-  
matur tractu temporis, quod de Jure ab initio non  
subsistit. *c. 18. eod. in 6.* sed alienatio rerum Ec-  
clesiasticarum facta sine solennitatibus vitiosa est,  
& non subsistit: ergo. ¶ non est necesse, ut tra-  
ctu temporis convalescat, quia talis alienatio, cui  
supervenit solennitas priùs omissa, ex dispositione  
& fictione Juris habetur pro valida non solùm *pro*  
*nunc*, sed etiam pro tunc, seu tempore, quo facta  
est; nam singit Jus, jam tum intervenisse solenni-  
tatem requisitam, nempe in favorem Ecclesiæ.

Dubitabis, an dictæ solennitates sint etiam necessariæ, quando res unius Ecclesiæ alienatur in aliam Ecclesiam vel locum Pium? R. cum Card. de Luca, Pyrrho Corrado, & aliis, stylum Curia Romanæ, & inferiorum tribunalium praxim allegantibus, & cum aliorum communī affirmative contra Barbos, P. Fr. Schmier, & Begnudellum &c. Desumitur tum ex c. 1. h. t. in 6. ubi alienatio decimarum ab una in aliam Ecclesiam facta sine tractatu & consensu Capituli decernitur esse nulla, tum ex c. 2. eod. in 6. can. 41. Clem. 1. & Extrav. Ambitioſa citt. ubi generaliter & sine distinctione, an in Laicos vel Ecclesiis fiat alienatio, requiritur consensus Capituli & Superioris. Ac insuper ratio, ne res semel Ecclesiis acquisita contra intentionem Fundatorum ab Ecclesiis particularibus, ne ibi cultus Divinus & Ministerorum sustentatio detrimentum capiat, facile distrahatur, pugnat æquè in casu, quo fit alienatio in alias Ecclesiis. Objic. In c. 1. h. t. plus non requiritur, quām consensus ambarum Ecclesiarum. 2. In c. 2. cit. necessitas consensū Summi Pontificis desertè restringitur ad alienationem in Laicos faciendam. 3. Idem ferè dicit Extrav. cit, quæ in principio solum agit contra illos, qui immobilia & mobilia pretiosa, DEO dicata, profanis usibus applicare præsumunt: sed usibus profanis non applicantur, si alienantur in Ecclesiis: ergo. R. ad 1. Jura non dicunt omnia in omnibus locis; hic igitur consensum Ecclesiarum, alibi consensum Capituli, & Superioris, alibi justam causam requirunt. Certè dictum c. 1. nec facit mentionem causæ; quis autem inde inferat, eam

non

non esse necessariam? Ad 2. ibi solum occasione facti, non per modum dispositionis restrictivæ & taxativæ, sit mentio Laicorum. Ad 3. Ex illo textu non satis fideliter omittitur particula implicativa *præcipue* illorum, qui profanis usibus &c. qua denotatur, majorem quidem dari rationem in uno casu, sed alter non excluditur, sed potius tacite involvitur Barb. *de Dictionibus v.*

*Præcipue.*

Hærebis adhuc, an prædictæ solennitates requirantur etiam in repudiatione juris Ecclesiæ delati, v. g. hæreditatis, vel legati, aut donationis factæ; an nimis Prælatus possit repudiare vel non acceptare sine solennitatibus talem hæreditatem, legatum, donationem? R. cum Azor, Mol. Engel &c. contra Barb. & Sanch, probabilius necessarias esse solennitates etiam ad valorem, non tantum ad licentiam. Prob. 1. Repudiatio juris delati saltem in latiori sensu habetur pro alienatione. l. 5. f. 8. ff. *de reb. eor. qui sub tutela.* ibi: *fundum autem legatum repudiare pupillus sine Prætoris autoritate non potest; esse enim & hanc alienationem, cum res sit pupilli, nemo dubitat; ergo repudiatio pro alienatione est habenda, ubi alienatio est prohibita in favorem: sed alienatio rerum Ecclesiasticarum sine solennitate est prohibita in Jure, & quidem in favorem Ecclesiarum, sicut alienatio rerum immobilium pupilli sine auctoritate Prætoris: ergo. Prob. 2. Hujusmodi hæreditas vel legatum est relictum, aut res donata, non Prælato, sed Ecclesiæ: sed nemo repudiare potest, nisi cui aliquid relictum vel donatum est. l. 23. ff. *de acquir. vel omitt. hæred.* ubi dici-*

## 696 LIB. III. TITULUS XIII.

tur, quod, qui repudiat, *de suo jure* certus esse  
debeat. Prob. 3. Per delatam hæreditatem, le-  
gatum, vel donationem factam Ecclesiæ acqui-  
sum est jus proximum acceptandi; ergo Præla-  
tus non potest non acceptare; alias enim trans-  
grederetur limites potestatis suæ, & privaret Ec-  
clesiam jure jam quæsito; quod Prælato non est  
concessum, quia tantum est Administrator in favo-  
rem & utilitatem Ecclesiæ, non in detrimentum,  
& sub jure administrandi non comprehenditur jus  
repudiandi. Prob. 4. Qui actionem habet ad  
rem immobilem, rem ipsam habere censetur. l.  
143. ff. de V. S. ergo multò magis, qui sola  
voluntatis declaratione, citra molestiam actionis,  
dominium rei acquirere potest: ergo Prælaus  
nequit hanc declarationem omittere citra laſio-  
nem Ecclesiæ.

*Objic.* 1. Qui non acquirit, non censetur alienare, ut qui hæreditatem omittit. l. 28. ff. de V.  
S. Et hinc licet conjunx donare non possit conju-  
gi, in favorem tamen conjugis repudiare permit-  
titur legatum. l. 5. f. 14. ff. de donat. int. vir & ux.  
2. Per delationem hæreditatis, legatum, vel do-  
nationem factam, non acquiritur Ecclesiæ jus  
absolutum & perfectum, sed solùm conditiona-  
tum, si adeat vel acceptet: ergo per non-ad-  
ditionem vel non-acceptationem Ecclesia non pri-  
vatur jure absoluto, nec ante acceptationem ori-  
tur Ecclesiæ actio. R. ad 1. *dif.* non censetur  
alienare in sensu rigido. *trans.* in sensu iationi,  
in quo hic ly alienare sumi debet. negatur. Dein  
talis Prælatus non præcisè non acquirit, sed repu-  
diat, & dimittit jus adeundi vel acceptandi iam

absolutè quæsitum. Ad 2. N. Ant. dein nec  
jus conditionatum repudiari potest ab eo, cui de-  
latum non est; neque impediri actio per non ac-  
ceptionem, vel per repudiationem. Dein,  
quod Ecclesiæ relinquitur vel donatur, hoc ipso  
jam censetur acceptatum à DEO, ut habet re-  
ceptior apud Engel tit. de Pactis n. 4. & tit. de do-  
nat. n. 2. vel ab Ecclesia. arg. l. 1. pr. l. 3. l. 9. ff.  
de pollicit.

Dico 2. Alienatio rerum Ecclesiæ immobili- 6  
um, & mobilium pretiosarum, sine justa causa,  
vel solennitatibus (nam & hæ & illa copulativè  
requiruntur) non solum illicita, sed etiam invalida  
est. 2. probabilius tamen valida est pro foro in-  
terno, si tantum solennitates desint, ut adeò ta-  
lem rem sibi alienatam recipiens bona conscientiâ  
retineat, donec nullitas alienationis per senten-  
tiam declarata, & res Ecclesiæ adjudicata fuerit.  
Pars 1. manifestè patet ex c. 6. b. t. c. 1. & 2. in 6.  
Clem. 1. & Extrav. Ambitiosæ int. comm. eod.  
Notandum tamen, quod hæc nullitas non detur  
respectu Ecclesiæ, si alienatio revera fuisset ei-  
uallis, proin posset Ecclesia, invito eo, in quem  
facta est, convalidare alienationem suppleri cu-  
rando solennitates omissas, ut DD. communiter  
tradunt cum decisionibus Rotæ & Fagnano in c.  
nulli b. t. n. 46. ex paritate cum contractibus cum  
Pupillo vel Minore initis, qui sustinentur ex illo-  
rum parte, si ipsis sunt utiles. pr. Inst. de auct. tu-  
tor. Pars 2. probatur negativè, quia non suffi-  
cienter probatur nullitas pro foro interno, & re-  
cessus à Jure Naturali, quo solo spectato aliena-

Xx § tio

rio ex justa causa & mutuo consensu facta subs-  
titut, imd & licita esse posset.

Objic. 1. Ecclesia per alienationem lœsa re-  
stituitur in integrum. c. 1. & 3. de in integr. restit.  
sed hæc restitutio supponit valorem actus. 2. Fi-  
nis, propter quem requiruntur solennitates, est  
ne damnicenter Ecclesiæ per alienationes; ergo,  
quia non damnificantur Ecclesiæ, quando constat  
de justitia causæ, v. g. de utilitate, & tantum de-  
sunt solennitates, valet alienatio etiam pro foro  
**externo.** 3. Jura absolutè irritant alienationes  
sine solennitatibus factas, ita ut nec jus aliquod  
tribuant, nec praescribendi etiam causam parent.  
c. 1. Clem. 1, b. t. c. 2. eod. in 6. atque nullius omni-  
no esse raboris vel momenti pronuntiantur Extrav.  
eit. ergo etiam pro foro interno sunt invalida.  
4. In d. Extrav. excommunicatur tam alienans,  
quam recipiens rem alienatam; ergo & recipiens  
peccat in conscientia; ergo in conscientia non  
potest retinere, sed debet restituere ante omnem  
sententiam. 5. Solennitas pertinet ad formam  
substantialem alienationis: sed actus sine sua  
forma omni modo est nullus, adeoque & pro  
foro interno. R. ad 1. dist. ma. restituitur in  
integrum, quando solum est lœsa in pretio. C. Ma.  
quando defecit justa causa, vel solennitates Juris.  
N. Ma. Sumitur hæc distinctio ex c. 3. de Emp.  
& Vendit. Ad 2. N. Ant. finis enim non est  
damnificatio actualis in casu particulari evitanda  
sed securitas Ecclesiarum contra universale peri-  
culum damnificationum, quod generaliter &  
precedenter ad omnes casus particulares dari pre-  
sumitur à Jure, licet in casu particulari forte per  
accid.

De rebus Ecclesiæ alienandis, &c. 699

accidens non detur, vel Ecclesia non damnifice-  
tur. Ad 3. *diss. ant.* nullum jus tribuunt recipi-  
enti, & nullius omnino sunt roboris, in- & pro  
foro externo. *C. Ant.* in- & pro foro etiam inter-  
no, *N. Ant. & Cons.* Ad 4. *transm. Euthim.*  
quando nempe recipiens scivit prohibitionem  
alienationis sub censura excommunicationis. *N.*  
*illatum*: aliud enim est contrahere, & recipere  
rem, & aliud retinere: illud prohibuit Jus. istud  
non, saltem clare satis, & ante sententiam. Ad 5.  
est eadem responsio; quia solennitas pertinet  
quidem ad formam substantialem alienationis pro  
foro externo, non pro interno.

Quæres, quid remedii competat Ecclesiæ, si  
alienatio pro foro externo est invalida? R. Com-  
petunt ipsi duæ actiones, una *personalis* adversus  
Prælatum & Administratorem, ut damnum, si ha-  
beat propria bona, ex suo resarciat. *can. 18. caus.*  
*12. q. 2. & c. 3. de pignor.* altera *realis* adversus  
possessorem rei male alienatæ ad eam recuperan-  
dam. *can. 39. q. cit. c. 4. & 6. h. t.* Si verò per  
unam ex his satisfactionem obtinueret Ecclesia,  
altera non amplius haberet locum, per *l. 57. ff.*  
*de R. f.* Si verò Ecclesia constituat rem ipsam  
repetere, consultius facit, si intentet remedium  
possessorum possessionis recuperandæ, quam vin-  
dicationem; quia dominii probatio difficultior  
semper est, quam possessionis habitæ. Revocare  
autem rem male alienatam unâ cum fructibus ab  
altero ex ea perceptis, & (si male fidei fuerit)  
etiam percipiendis, & consumptis non solùm,  
potest ac debet successor alienantis, & Capitulum,  
sed etiam ipse alienans. *c. 6. cit. imò & quilibet*

*Cle.*

Clericus talis Ecclesiæ in defectu priorum. c. 6. cit.  
Imò & Patronus id potest. per can. 31. 32. can.  
16. q. 7. Quin & Princeps territorialis, ut no-  
tant.

Dico 3. Pœnæ, à moderno Jure Extrav. cit.  
in malè alienantes & recipientes statutæ, sunt ha-  
8. 1. Si alienans est Episcopus vel Abbas, incurrit  
terdictum ab ingressu Ecclesiæ ipso Jure. 2. Si  
est inferior, excommunicationem ipso factio, &  
simul ipso Jure privatur beneficio, dignitate, of-  
ficio, cuius bona alienavit. 3. Recipientis mala  
fide pariter est excommunicatus, & simul perdit  
preium applicandum Ecclesiæ (post sententiam  
tamen) l. 14. §. 1. C. de SS. Eccl. c. 5. b. t. Si bo-  
na fide egit, poterit repetere preium ab Ecclesiæ  
illud existet, vel versum sit in utilitatem Ecclesiæ.  
A dictis pœnis excusat ignorantia probabilis, &  
si alienatio effectum non sit sortita. Imò satis  
multi existimant, has pœnas à d. Extrav. statutas  
per desuetudinem abrogatas esse.

Ex hucusque dictis consecutarum est, sine so-  
lennitatibus validè alienari (imò & licet ex justa  
causa; hæc enim in omni alienatione requiritur  
Jure Naturali, cum Administratoribus rerum Ec-  
clesiasticarum non sit concessum eas prodigere,  
& temere erogare) 1. res mobiles non preio-  
fas (quas inter etiam reputatur pecunia) maxime  
servando non servabiles. 2. res immobiles mo-  
dici valoris, vel inutiles, aut noxias. 3. loca  
ad triennium, vel de consuetudine ad novennium.  
4. renovari infeudationem & emphyteyticatio-  
nem. 5. alias res immobiles distrahi, si exigua  
inevitabilis necessitas Juris vel Faci. 6. val-

mam argentea, uti calices, pocula ordinaria. item ornamenta, ob vetustatem vel incommodum vel deturpata, aut fracta &c. permutari cum novis & melioribus, vel conflari, ut recentia & commodiora inde efficiantur, saltem vi consuetudinis; non verò illa, quæ vel ratione artis, vel materie, vel alterius qualitatis reputantur esse pretiosa, & instar thesauri à prædecessoribus habita vel aservata sunt.

## TITULUS XIV.

## De Precariis.

## SUMMARIUM.

1. Quid sint Precariae, & quid Precarium.
2. Quomodo differat inter se.
3. An ad Precarias requirantur solennitates.

**N**unc sequuntur varii Contractus, per quos alienationes fieri contingit, & quorum generalia principia jam tradidimus ad tit. de Pactis in lib. I. Primus, qui occurrit, est *Precaria*, seu *Precariae*, ac definitur esse contractus à Jure Canonico inventus, quo alicui ad preces conceditur res Ecclesiastica in usumfructum ad dies vitæ vel ad certum tempus, ea lege, ut singulis annis petatur renovatio hujus concessio-  
nis. Communis ex can. 3. 5. caus. 10. q. 2. c. 1.  
b. t. Econtra *Pecarium* dicitur esse contractus (juxta alios pactum gratuitum & legitimum) à Jure Civili inventus, quo alicui ad preces gratis

con-

ceditur aliqua res in usum, ita tamen, ut pro libitu  
semper revocari possit. c. fin. eod. l. 1. 4. & 6. ff.  
*de Precario.*

**2** Dico 1. Precariæ & Precarium differunt in  
multis. 1. Precariæ non possunt pro libitu con-  
cedentis revocari. c. fin. cit. bene tamen Precari-  
um, licet res sit concessa ad certum tempus, vel  
adjectum pactum de non revocando ante lapsum  
certi temporis; quia revocabilitas est de essentia  
Precarii. per *Jura citt.* & hinc differt à Donatio-  
ne. 2. Precarias accipiens tenetur præstare cul-  
pam levissimam, per quam Ecclesiæ intulit dan-  
num in re sibi concessa, & ad hoc resarcendum  
Ecclesia habet *actionem Precariarum.* per can. 72.  
caus. 12. q. 2. & l. 5. §. 2. ff. *Commodati.* Eo-  
tra Precarium accipiens solum tenetur præstare  
culpam latam. l. 2. 8. §. 3. ff. *de Precario.* Unde  
concedenti parit *interdictum de Precario*, vel  
*conditionem incerti* ad dænum per culpam latam sibi  
illatum resarcendum. 3. In Precario nulla me-  
ces intervenire potest, nec renovatione opus est,  
bene tamen in Precariis, licet plerumque gratis  
constituatur.

**3** Dico 2. In primæva constitutione (non autem  
in renovatione) Precariarum præter justam con-  
fam necessariae sunt solennitates, alias ad aliena-  
tionem rerum Ecclesiasticarum requisita. per *Eve-*  
*trav. Ambitiosæ. de reb. Eccl. alien. int. comm.*  
quia talis constitutio in effectu est alienatio rei  
frugiferæ immobilis, vel saltem locatio ultra tri-  
ennium.

TITU-

## TITULUS XV.

## De Commodato.

## SUMMARIUM.

1. Quid & qualis contractus sit *Commodatum*.
2. Ad quid inde obligetur *Commodans*:
3. Et ad quid *Commodatarius*.
4. Et qualis utriusque nascatur *Actio*.

**C**ommodatum est contractus *realis*, sicut *Depositum*, *Pignus*, & *Mutuum*, quia non solo consensu perficiuntur, sed actuali rei traditione. Qui dat *commodato*, Germanice *leyhet* (quæ vox etiam accommodatur *Mutuo* & *Locationi* ac *Precario*, & ideo probè oportet attendere ad circumstantias, ut dignoscatur, qualis contractus sit celebratus) vocatur *Commodans*, qui accipit, *Commodatarius*; sicut ordinariè vox, quæ terminatur in *arius*, denotat accipientem, uti *depositarius*, *mutuatarius*, *donatarius*, *usufructuarius*, *pensionarius* &c.

Dico 1. *Commodatum* est contractus *realis*, quo res alicui gratis conceditur ad certum usum & certum tempus, ea lege, ut finito usu eadem in specie restituatur. Communis ex §. 2. *Inst.* quib. mod. *re contrah. obl. & c. un. h. t.* Unde ad *Commodatum* requiritur 1. ut res tradatur: per quod differt à *contractibus consensualibus*. 2. ut detur ad usum: per quod differt à *Mutuo*, in quo super dominium transfertur in *mutuatarium*,

item

item à *Deposito*, quia in hoc res datur custodia  
causâ, & à *Pignore*, in quo datur in securitatem  
crediti, non ad usum. 3. ut usus concedatur gra-  
tis: per quod differt à *Locatione*, in quare con-  
ceditur ad usum pro certa mercede; & hiac, quia  
homines ordinariè non solent gratis res suas alteri  
ad usum concedere, in dubio præsumitur potius  
*Locatio*, quam *Commodatum*. 4. ut detur ad cer-  
tum usum, & certum tempus, quod, si explicitè  
non determinetur, tacitè determinatum esse cen-  
setur, nempe post usum finitum: per quæ differt  
à *Precario*, in quo res ad usum & tempus indeter-  
minatum datur, & simul possessio naturalis. 5. ut  
res sit talis, quæ finito usu in specie (h. e. ut Phi-  
losophi loquuntur, in individuo) reddi possit,  
adeoque non debet esse fungibilis, quæ ipso usu  
consumitur, ut est panis, vinum, pecunia &c.  
tunc enim potius foret Mutuum. Porro, sicut  
omnis res, quæ usu ipso non consumitur, mobilis  
vel immobilis, corporalis vel incorporalis (etiam  
aliena. l. 15. 16. ff. *Commodati*) commodatò dari  
potest: ita omnes (& soli) commodare possunt,  
qui liberam habent rerum suarum administratio-  
nem. per l. 1. §. 2. l. 2. ff. *eodem*. Sed *Objic.* qui  
rem sibi commodatam alteri commodat, censetur  
furtum committere. l. 54, §. 1. ff. de furt. ergo  
saltem res aliena non cadit in *Commodatum*. 6.  
*N. cons.* non enim repugnat, ut committatur fur-  
tum, & simul actio *Commodati* nascatur.

Dico 2. *Commodans* vi hujus contractus  
obligatur 1. rem commodatam ante usum fini-  
tum (nisi ipsem ob casum ante non prævisum  
indi-

indigeat usū rei suæ, vel nisi commodatarius intra tempus ipsi præfixum uti non potuerit, aut non luerit) non revocare. l. 17. §. 3. ff. & c. un. h. t. 2. resarcire expensas necessarias, quas in rem ipsam (non verò, quas in usum rei, v. g. wann das Pferd ein Eysen verlohren / si equus perdidit soleam) facere debuit commodatarius. l. 18. §. 2. ff. eod. 3. reparare damna per dolum vel culpam latam illata commodatario, ut si commodatarius rem vitiosam vel sciens, vel si vitium facile posset scire. l. 17. & 18. citt. l. penult. ff. eod. l. 23. ff. de R. f. nam in contractibus dolo æquiparatur culpa lata, & ubi dolus jubetur præstari, intelligendum est etiam de culpa lata. l. 226. ff. de V. S. l. 23. cit.

Dico 3. Commodatarius vicissim obligatur rem commodatam, exactissimâ diligentia custodiare, ac proin regulariter præstare non solum dolum & culpam latam, sed etiam levem, imò levissimam (saltem pro foro externo) per quam res deteriorata, destructa, vel deperdita fuit, §. 2. Inst. cit. l. 5. §. 2. & 8. l. 18. ff. *commodati*. l. 1. §. 4. ff. de O. & A. c. un. h. t. non tamen per se causum fortuitum, nisi nempe specialiter ad eum se obligaverit, vel per usum sibi non concessum, aut per moram, causa fuerit casus fortuiti. 2. re commodata non aliter, & non diutiùs, quām ipsi concessum est, uti l. 17. §. 3. ff. *commod.* 3. eandem finito tempore & usu restituere in specie. d. c. un. l. 17. §. fin. ff. eod. Si tamen non amplius extaret, vel deterior facta est, sufficit dare æquivalens. l. 18. §. 1. ff. eod. quo casu etiam compensatio haberet locum, ut docui in meis decisionibus

Pars I.

Yy

h. t.

## 706 LIB. III. TITULUS XV.

*b.t. ex l. 4. & fin. C. de compensat. & aliis funda-  
mentis.*

*Objic. I.* Sufficit, si commodatarius eandem  
præstet culpam, ad quam tenetur vendor. *l. 3.*  
*ff. de perit. & comm. rei vend.* sed vendor solum  
tenetur ad culpam levem, non levissimam. 2. Non  
est ratio, cur commodatarius teneatur ad culpam  
etiam levissimam, commodans verò ad culpam  
duntaxat latam; ergo. *R. ad I.* ibi est sermo de  
venditione nondum completa, ut si vinum, ad  
mensuram venditum, nondum sit admensum: quo  
casu etiam vendor præstat culpam levissimam.  
*l. 3. cit. & duabus præced.* Harpprecht ad *d. §. 2.*  
*Inst. n. 29.* Ad 2. *N. Ant.* Ratio disparitatis  
petitur ex *cit. l. 5. §. 2.* ubi datur hæc regula ge-  
neralis: si contractus cedit in utilitatem utrius-  
que contrahentis, uti emptio-venditio, locatio-  
conductio &c. præstatur culpa levis & lata. *l. 18.*  
*ff. eod.* si cedat in utilitatem & favorem solius  
dantis, accipiens tenetur solum ad culpam latam,  
ut in deposito. *§. præterea.* *Inst. quib. mod. re-*  
*contr. obl.* Si autem in gratiam solius accipien-  
tis, etiam levissima erit ab accipiente præ-  
stanta, uti in commodato. *l. 5. cit.* *DD. commu-*  
*niter.* Unde quia per accidens etiam commoda-  
tum cedere potest in utilitatem utriusque contra-  
hentis, vel etiam in utilitatem solius commodan-  
tis, quamvis raro, commodatarius vel ad levem,  
vel ad latam tantum culpam adstringetur, *cit. l.*  
*18. pr. & l. 5. §. 10.* A dicta regula excipi-  
lam, quæ est quasi-contractus cedens in solius pu-  
pilli utilitatem, & tamen præstatur non solum la-  
ta, sed etiam levis culpa; quia in favorem pupilli  
speciale & singulare hoc est.

Dico

Dico 4. Ex his mutuis obligationibus oritur duplex *actio commodati*, una, nempe *directa*, commodanti adversus commodatarium, ut præstet ea, ad quæ ipsum obligari ex *commodato* diximus; altera, nimirum *contraria*, commodatario adversus commodantem in ordine ad ea præstanda, ad quæ ipsum teneri docuimus. *Commodanti* insuper competere potest *Actio Legis Aquiliae*, si *commodans* rem deterioravit. l. 18. cit. s. i. vel rei vindicatio, si alius, quam *commodarius*, rem *commodata*m detineat. l. 9. ff. de R. V.

## TITULUS XVI.

*De Deposito.*

## SUMMARIUM.

1. *Quid & quotuplex sit Depositum.*
2. *Ad quid obligetur Deponens, & Depositarius.*
3. *An in Deposito locum habeat Compensatio.*
4. *Actio Depositi directa, & contraria.*

**D**epositum (idem tene de *Commodato*, & *Precariis* ac *Precio*) sumi potest vel *objective* pro ipsa re deposita, vel formaliter pro contractu *Depositii*.